3

УИД: 86MS0023-01-2024-003610-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-649-2301/2024
по делу об административном правонарушении

07 ноября 2024 года                                                                                                                               город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Машнова В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «ЮГРААВТОТРАНС» Машнова Валерия Анатольевича, ***,  привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

23 января 2024 года в 00 час. 01 мин. Машнов В.А., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «ЮГРААВТОТРАНС», осуществляя свою деятельность по адресу ХМАО – Югра, г. Покачи ул. Промышленная д. № 17, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, которое выразилось в несвоевременном предоставлении единой (упрощенной) налоговой декларации за 12 месяцев 2023 года. Срок представления единой (упрощенной) налоговой декларации за 12 месяцев 2023 года - 22 января 2024 года.
Машнов В.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял, получение почтовой корреспонденции не обеспечил.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела:
-протокол об административном правонарушении № 86172422100047300002 от 28 августа 2024 года, с изложенным в нём существом правонарушения;
-уведомление от 08.08.2024 № 86172422100047300001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
-копия почтового реестра от 12.08.2024, подтверждающее направление уведомления от 08.08.2024 № 86172422100047300001, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80093599448540;
-копия почтового реестра от 29.08.2024, подтверждающее направление протокола от 28 августа 2024 года № 86172422100047300002;
Копия единой (упрощённой) налоговой декларации за 2023 год (дата предоставления 23.01.2024);
-выписка из ЕГРЮЛ согласно которой Машнов В.А., является должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «ЮГРААВТОТРАНС»,
мировой судья приходит к следующему выводу.
На основании п. 4 ч. 1, ч. 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно положениям ч.ч. 1, 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
В соответствии с п. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Согласно разъяснениям, приведенным в п. 24 Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», которое подлежит применению и в настоящее время, с учетом положений вышеназванного Закона, руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Из исследованных судом документов следует, что указанная единая (упрощённая) налоговая декларация за 2023 год не была направлена в МИФНС России № 11 по ХМАО - Югре в установленный срок согласно копии единой (упрощённой) налоговой декларации за 2023 год, декларация предоставлена 23 января 2024 года по почте.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Машнова В.А., как руководителя указанного юридического лица, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Вина Машнова В.А. установлена в судебном заседании, его бездействие правильно квалифицировано как правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, отсутствие смягчающего вину обстоятельства и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, о назначении Машнову В.А. наказания, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ – в виде предупреждения, то есть официального порицания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Машнова Валерия Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Разъяснить Машнову В.А. о том, что предупреждение — это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                  Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-649-2301/2024